

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIA RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka R. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianą adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra na tablicę gr. 60, zwyczajnie gr. 40, szerokości do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwania i zaopiniowanie pracy bezpłatne.
Ogłoszenia tabliczowe o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-rlo spalnowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Gigantyczne strajki na świecie Walka 400.000 górników i 120.000 automobilistów w Ameryce

Obrzymi strajk górników

Stosownie do polecenia Johna Lewisa, przewodniczącego amerykańskiego związku górniczego 400.000 górników nie stanęło wczoraj do pracy w kopalniach węgla. Strajk ten nie będzie jak się zdaje, trwał długo, gdyż pertraktacje między związkiem i organizacją pracodawców dobiegają końca. Prezydent Roosevelt, który żywo interesuje się przebiegiem pertraktacji wyraził życzenie, aby zatarg został jak najszybciej załatwiony, gdyż rezerwy węgla zaspokajają jedynie w ciągu 30 dni potrzeby przemysłu amerykańskiego. Przedstawiciele górników oświadczyli, że strajk może być przerwany dopiero po podpisaniu nowych umów.

Strajk 120.000 robotników

w amerykańskim przemyśle automobilowym
W fabryce samochodowej Chevrolet, we Flint, porzuciło pracę 18 tysięcy robotników. W obecnej chwili strajkuje w stanie Michigan około 120 tys. robotników, zatrudnionych w przemyśle samochodowym.

Łódź bez samorządu

Rada miejska m. Łodzi została więc rozwiązana. Nasuwa się wniosek pierwszy i wniosek zarząd naczelny:

NIE USZANOWANO WOLI LUDNOŚCI, WOLY, WYRAŻONEJ W GŁOSOWANIU POWSZECHEM I SWOBODNEM.

Nasuwać się wnioski dalsze:

- 1) rozwiązanie Rady m. Łodzi ożyło forsowane WSPÓLNIE przez obóz „narodowy” i przez obóz „sanacyjny”;
- 2) jest rzecz oczywista, że Rada miejska nie mogła przystąpić do „pracy normalnej” nad budżetem j. t. d., dopóki władze wykona-

wcze samorządu nie będą ukonytuowane ostatecznie i nie będą potwierdzone ostatecznie; dlatego BIUROKRACJA Min. Spraw Wewnętrznych ZWLEKAŁA tygodniami i miesiącami z załatwieniem tych spraw, zwałoby się — calkiem prostych?

3) jest rzeczą znaną powszechnie, że za życia na posiedzeniach Rady m. Łodzi były wywoływane nie przez WIĘKSZOŚĆ Rady, ale przez mniejszość „narodową”, która dażyła ŚWIADOMIE właśnie do rozwiązania Rady.

Okupacja kopalni „Polska”

Likwidacja strajku na kop. „Szczęście Luizy”

Wczoraj został na Śląsku zlikwidowany strajk okupacyjny górników na kopalni „Szczęście Luizy”. Otrzymano wypłacenie narazie za tegle zarobki za marzec. Poza tym zgłoszono do Sądu upadłość kopalni. Kopalnię — jak uzgodniono — przejmie nowa spółka, celem jej reorganizacji i uregulowania pozostałych zadłości górników.

Równocześnie wybuchł wczoraj strajk okupacyjny na sąsiedniej kopalni „Polska”. Robotnicy domagają się wypłacenia załaganych zarobków oraz uregulowania składek ubezpieczeniowych. Strajkujący wakazują słusznie, że kopalnia ma pełny zbyt, tymczasem załagłości górników są coraz większe.

Głód w Niemczech

W Niemczech wydane zostały liczne zarządzenia, zmierzające do zabezpieczenia zapasów żywności na okres przedzłotki.

Gróży surowych kar na rolników, przenoszących ziarno na paszę dla zwierząt domowych. Nie dąły oczekiwanych wyników, wobec czego chwycono się metody wymiany paszy na żyło. Rolnicy, dostarczający ziarno do składów żywnościowych, otrzymują w zamian t. zw. paszy trzciwie dla żywego inwentarza. Ta akcja wymienna daje pewne rezultaty, chociaż mniejsze, niż oczekiwano.

Niemcy kupują wciąż znaczne ilości zboża za granicą, 5 000 wagonów pszenicy kupiono w Jugosławii i zapoczątkowano transakcje w Argentynie. Na rynku argentyńskim spotkały się Niemcy z konkurencją Włoch, które dokonują wielkich zakupów i podbijają ceny pszenicy. (PRESS).

Zniwo gruźlicy w Małopolsce Wschodniej

Wśród ludności województwa stanisławowskiego czyni gruźlica głośne spustoszenia. W ostatnim czasie w powiecie żydaczowskim na 29 zgłoszonych wypadków gruźlicy było 28 śmiertelnych, w powiecie tłumackim na 10 zgłoszonych — 10 śmiertelnych, w powie-

cie dolinińskim na 5 zgłoszonych — 5 śmiertelnych, w powiecie rohatyńskim na 14 zgłoszonych — 12 śmiertelnych.

Z inicjatywą ludności i przy pomocy władz ma być w województwie stanisławowskim podjęta szersza skala walki z gruźlicą.

Amerykańscy gangsterzy

Napad w biały dzień w kolejce podziemnej

Trzech gangsterów napadło wśród białego dnia w nowojorskiej kolejce podziemnej na jubilarza i zrabowało mu 10 tysięcy dolarów. Napad odbył się w godzinach największego ruchu. Pasażerowie steroryzowani przez ban-

dylów rewolwerami nie zdążyli na weł spowodować zatrzymania odjeżdżającego pociągu. Bandyci parokrotnie wystrelili na posterach w powietrze. Wiele kobiet zemdało.

Wielkie strajki w Japonii

W Tokio zastrajkowało 500 robotników portowych. W Nagoya porzucił pracę personel linii tramwajowych i autobusowych, utrzymujących komunikację pomiędzy Tokio a Yokohama. Oczekiwany jest również strajk tramwajowy i autobusów w Tokio.

Strajki w Finlandii

W czwartek wybuchł w Helsinkach strajk robotników fińskich przemysłu metalowego. Strajk powstał wobec odrzucenia przez pracodawców żądań robotników natychmiastowego podniesienia płac. W odpowiedzi udzielonej robotnikom, związek pracodawców wyraził gotowość stopniowego podniesienia płac do żądanej wysokości w ciągu kilkutygodniowego okresu. Robotnicy jednak motywują odrzucenie propozycji pracodawców poważnym wzrostem cen artykułów pierwszej potrzeby, co wymaga natychmiastowej podwyżki płac.

Przewidywany jest również wybuch strajku robotników metalowych w Tamerforsie.

Strajk metalowców w Szkocji

Strajk metalowców w Szkocji przybiera coraz większe rozmiary. Dwa tysiące robotników w Beardmore postanowiło strajkować aż do chwili uwzględnienia ich postulatów. Poza tym około tysiąca majstrów w kilku zakładach metalurgicznych i stoczniach, pracujących nad wykonaniem obrotunków admirałty, przystąpiło wstrajk do strajku.

W Finlandii

Udział socjalistów w Rządzie doprowadził do pacyfikacji wewnątrz kraju

Prasa fińska poświęca wiele uwagi uchwalenemu ostatnio przez rząd ministrów projektowi zmiany dotychczasowej ustawy uniwersyteckiej. Według projektu, językiem wykładowym uniwersytetów będzie język fiński. Celem zapewnienia ludności, mówiącej po szwedzku, możliwości korzystania z nauki uniwersyteckiej w języku ojczystym, projekt przewiduje 15-tu profesorów Szwedów dla najważniejszych przedmiotów, którzy swe wykłady prowadzić będą w języku szwedzkim. Aczkolwiek wypracowany niedawno przez Szwedów projekt przewidywał 24 profesorów szwedzkich, organ szwedzki „Hufvudsstadbladet” u stosunkował się do projektu sto sunkowo życzliwie. Zdaniem dziennika, projekt rządowy wykazuje chęć znalezienia modus vivendi i

związane porozumienia z mniejszością szwedzką. Usunięcie kwestii uniwersyteckiej z porządku dziennego przyczyni się poważnie do sprawniejszego życia politycznego. „Uusi Suomi” stwierdza, że projekt idzie również po linii interesów ludności fińskiej, natomiast projekt usunięcia dotychczasowego przymusu przyznaczenia studentów do korporacji prefinansowanych zostali na życzenie socjalistycznych członków Rządu. pragnących w ten sposób zmniejszyć wpływ organizacji skrajnie nacjonalistycznych na młodzież. Biorąc pod uwagę, że Rząd dysponuje większością parlamentarną, należy oczekiwać załatwienia problemu, który od lat stanowi jedno z najważniejszych zagadnień polityki wewnętrznej Finlandii.

„Wiatr Boski” przstraszył się wiatru

Japoński samolot „Wiatr Boski”, który miał dokonać próby pobicia rekordu szybkości na trasie Tokio — Londyn, porzucił do-

Tajemnicze zaginięcie carskiego generała

W 1926 r. przybył do Belgradu jako emigrant generał armii carskiej Karpiński. Generał przez parę dniami wyszedł wczoraz z domu, zostawiając pozeznalnic listy dla córki i rodaków, w których oznajmił, że zamierza popłynąć samobójstwo na skutek wladomości, że w Sowiech rozstrzelano 2-eh jego synów. Nad morzem znaleziono ubranie zaginionego — stwierdzono, że ostatnie godziny spędził w nadmorskiej kawiarni, lecz ciała jego nie znaleziono.

Kursując pogłoski, jakoby generał, odgrywający dużą rolę na emigracji rosyjskiej, został porwany przez agentów sowieckich. Tajemnicą okryta jest osoba pewnej kobiety, którą widziano ostatnio w towarzysztwie generała. Sprawa łączona nawet jest w Belgrucie tajemniczym modernizmem Nawo szina w Paryżu. Dodać należy, że kursując pogłoski, jakoby w Belgrucie znajdować się miała tajna ekspozycja sowiecka na Bliskim Wschód. (PAT.).

Zamawiajcie zawczasu nasz numer propagandowy na dzień 1 Maja
Pamiętajcie, że dzień 1 Maja musi być dniem propagandy masowej
na rzecz stałej prenumeraty organu centralnego PPS i prasy Socjalistycznej

Rząd hiszpański oskarża Włochy o bezpośrednią zbrojną interwencję w Hiszpanii

o bezpośrednią zbrojną interwencję w Hiszpanii

POD MADRYTEM BEZ WIKĘSZYCH ZMIAN.

Komunikat Rady Obrony Madrytu głosi, że w ostatnim madyryckim odbywała się w dniu wczorajszym jedynie walka ogniomia bez większych skutków. Na odcinku Golanjskiej Artylerii rządowa zmusła do milczenia baterie powstańcze. Intensywnie ostrzelujące stanowiska wojsk rządowych. Podczas kilku wypadków, dokonanych przez wojska rządowe, zdobyto wiele materiału wojennego i amunicji.

Wczoraj wczelnie rano przeleciała nad Madrytem eskadra samolotów powstańczych. Artyleria zeńlowa zmusła je do odwrotu zanim zdążyły zrzuć bomby.

OFENSYWA WOJSK RZĄDOWYCH NA PORTO BLANCO.

Havas donosi z Andujaru. Ofensywa wojsk rządowych na poludnie od Porto Blanco trwa. Stanowiska opuszczone 2 tygodnie temu zostały całkowicie odzyskane. Natarcie wojsk rządowych w kierunku Penaroya i Belmez na zachód od Porto Blanco odbywa się w nieco zwolnionym tempie. Lotniczo rządowe bombardowały stanowiska powstańców pod Penaroya, rozstrzelując zaręczony komunikacje, wyciągając powstańców do pododdania. W odzyskanych miejscowościach Alcala Cejos i Villa Nueva de Duque wojska rządowe znalazły wiele materiału wojennego, porzuconego przez powstańców.

NA FRONTACH BASKIJSKICH.

Agencja Havasa donosi, że w dniu wczorajszym samoloty po-

wańczone przeleciały nad Owidio, poczym skierowały się do Navia Agucera, gdzie zostały zbombardowane przez popołudniowych artylerię rządową ostrzelała pozycje powstańcze na odcinku Escamplo. Równocześnie ostrzelwana było placowkożę Aguiero, gdzie według doniesień lotników rządowych nastąpiła koncentracja wojsk powstańczych.

Artyleria rządowa zbombardowała również Mont Guilerio, gdzie wylęciała w powietrze prochuwnia. Na odcinku Escamplo rządowa artyleria ciężka spowodowała zniszczenie wózków, na stanowiskach których powstańcy ponieśli ciężkie straty w zabitych i rannych.

NA FRONTACH BASKIJSKICH.

Baskijska Rada Obrony komunikuje, że powstańcy znowili atak w kierunku ataku frontów Quiposco i Liria. Wszyskie ataki odparto całkowicie. Intensywnie ataki artyleria lotnicza powstańcza. Korzystając z nocu, kilka grup powstańców przedostało się w głąb górnego pasma górskiego. Wskazywało się, że to ostatnie kontrataki wojsk rządowych znajdują się obecnie w kierunku górnego pasma górskiego. Stanowiska wobec gwałtownych ataków powstańców wojska rządowe wycofały się na kilka ułamek mil. Wobec ataków powstańców, zostali zatrzymani, po czym przeszli do przesławiania. Na odcinku Lequitiwo, ciężkie walki i karambolicznych, powstańcy przeszli do natarcia. Na frontach Bergosa artyleria, medycy i karabinów maszynowych, powstańcy przeszli do natarcia. Wobec ataków powstańców, na odcinku pomyślnie Marquina i Urberuaga i Debilla na frontach Euzkadi, powstańcy przeszli do natarcia. Atak odparto, lecz wojska rządowe spodziewają się na tym odcinku ciężkich walk w najbliższym czasie.

POMOC MEKSYKU DLA LUDOWEJ HISZPANII.

Ambasador Meksyku zawiadomil Rząd St. Zjednoczonych, że Meksyk nadal będzie w pełni popierał moralnie i materialnie Rząd hiszpański w Walencji.

NOTA RZĄDU HISZPAŃSKIEGO.

Agencja Havasa donosi, że Rząd hiszpański złożył Rządowi francuzkiemu i angielskiemu nota oskarżającą Włochy o bezpośrednią interwencję w wojnie domowej w Hiszpanii.

„miki” odnawia bucki

We Francji

Realizacja postulatów robotniczych

Skrócenie czasu pracy we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego

„Populaire” przynosi szereg szczegółów na temat wprowadzenia w życie nowych dekrétów, uchwalaonych przez francuską radę ministrów, a przewidujących wprowadzenie 40-tygodniowego tygodnia pracy w handlu detalicznym, w bankach, towarzyskich ubezpieczeniowych, kasach oszczędności oraz przemysle papierniczym, tekstylnym oraz obróbki drzewa. W Paryżu i w kilku okolicach przepisy o 40-tygodniowym tygodniu pracy w wymienionych wyżej gałęziach życia gospodarczego zostaną w ten sposób wprowadzone, iż

NONSENS.

W „Stowur” Cat dowodzi z zapalem, godnym lepszej sprawy, że hitlerizm i faszyzm (włochi) — to ustroje robotnicze (III). Jest to kompletny nonsens, bo klasową treścią (korzyści, zyskiem) faszyzmu jest treść kapitalistyczna. Widzimy to w Niemczech najlepiej: 1) zarobki robotnicze globalnie się obniżają (pauze wczorajszy „Czas”), a dywidendy rosą; 2) ustawodawstwo robotnicze się pogarsza (patrz książkę p. Międlinskiego); 3) robotnicy burzą się coraz częściej. Ale nie mamy tu miejsca na obalanie bezsensownych paradoksoów. Ciekawe, że Cat z bezsensownych przesłank wyciąga sen-

REWELACJE Z ZSSR.

„Gastoni „Soc. Wiestnik” (międzynarodowy) zdołał w liście z Moskwy garść rewelacji z ZSSR. Twierdzi, że obok paru głównych procesów trockistowski, odbył się po cichu drugi szereg intryg na prowilacji. Takich procesów były dziesiątki, zwłaszcza na Kaukazie, Ukrainie, Kazachistanie. Masa ludzi, zajmujących wysokie i najważniejsze stanowiska, poszła w odstawkę, została przesiedlona, aresztowana, lid. Ordonkirdżew utratował śmierć — był skromnym politykiem przy to, nie byłoby „czyny” wobec swego zastępcy Piatkowa. Stanowisko Kaganowca jest zachwiane — z analogicznymi powodów. Osobliwy sekretarz ukraińskiego dyktatora Postyszewa został aresztowany, jako wijskowy agent niemiecki; stąd nielaska wobec polnego do niedawna Postyszewa.

Starannie się „kontroluje” obecnie różnych ideologów, filozofów, historyków, filologów; pozostawia się tylko „napiewaleńców”. Charakterystyczna cecha: obecne represje są skierwane przeciw partynom aparatowi; bezpartyjni i niezależni znajdują się raczej w korzystniejszej pozycji.

MŁODZIEŻ SOCIALISTYCZNA WE FRANCJI.

Denezes już podał przebieg wspólnego zjazdu francuskiej młodzieży socjalistycznej w Creil. Ten wspaniały zjazd i manifestacja wywołali pełne obaw przykro-ty w prasie burżuazyjnej. Pokazywało się, że młodzież młodo idzie za straszeniem socjalizmem. „Populaire” z 30 marca podaje szczegóły tego ciekawego zjazdu. Stwierdzono znaczny rozwój prasy młodzieżowej. „Jeunesse” i „Cri des Jeunes”. Po referacie i wywazkach M. Osmiaj jednogłośnie uchwalono rezolucję, wyrażającą przyzwolenie 50 tys. zwierzchników młodzieży do Partii. W Partii niema walców pokoleń! — stwierdza referentka. K. K.

Prasa prawicowa uderzyła na alarm ze względu na groźbę strajku kolejowego, który jednak został zażegnany.

Prasa prawicowa uderzyła na alarm ze względu na groźbę strajku kolejowego, który jednak został zażegnany. Jakkolwiek bowiem 40-tygodniowy tydzień pracy miał być wprowadzony w dniu dzisiejszym na kolejach, delegaci (niewielu wysunął jednak obok własnych postulatów, dotyczących się sownia 40-tygodniowego tygodnia pracy, także i żądanie podwyższenia

Zwolnienie z więzienia

Aresztowana w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona. Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Z sali sądowej stolicy

Zbrodnia w Hrubieszowie przed Sądem Okręgowym

Przed Sądem Okręgowym stolicy rozpoczął się wczoraj proces, będący epilogiem potwornej zbrodni na ul. Hrubieszowskiej w Warszawie, która to zbrodnia przed niespełna dwoma miesiącami tak wzruszająca opinię publiczną. U-fiarami straszliwego napadu rabunkowego padły wówczas Weronika Choińska, właścicielka sklepu spożywczego oraz sześcioletni Bolek. Choiński został wystrzelony z ran. W swoim czasie na pogrzeb ofiar zbrodni przybyły tak ogromne tłumy, że policja z trudem zdolała utrzymać porządek.

Polacy na najwyższych szczytach Ameryki

Polaka Agencja Telegraficzna otrzymała z Waszyngtonu doniesienie o polskiej wyprawie wysoce górskiej w Andy następujący opis dalszych losach ekspedycji: „W dniu 21 lutego wyprawa andyjska podjęła dwa swoje główne działania wysoce górskie i w obu przypadkach sprzyjały całkowicie powodzeniu, pomimo niekorzystnych warunków atmosferycznych. Wyruszywszy dnia 21 lutego w dwu grupach z bazy głównej przy Tres Quebradas, uczestnicy wyprawy obierali w pobliżu źródła Rio Salado, dowodzonej ze sobą zapasów, podjęły obrót szczytów, kończąc je w okolicy opal dła młotków. Stąd S. Oleski i W. Paryski wyruszyli w stronę Nevada przy pomocy A. Szepaniaka i J. Wolniewicza w maszynę Nevada Ojo del Salado.

Praca prawicowa uderzyła na alarm ze względu na groźbę strajku kolejowego, który jednak został zażegnany.

Praca prawicowa uderzyła na alarm ze względu na groźbę strajku kolejowego, który jednak został zażegnany. Jakkolwiek bowiem 40-tygodniowy tydzień pracy miał być wprowadzony w dniu dzisiejszym na kolejach, delegaci (niewielu wysunął jednak obok własnych postulatów, dotyczących się sownia 40-tygodniowego tygodnia pracy, także i żądanie podwyższenia

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Zakończenie strajku w fabryce Szenberga w Warszawie

Wczoraj w inspekcji pracy w Warszawie odbyła się dwustronna konferencja w sprawie zażegnania strajku w fabryce Szenberga przy ul. Sw. Jerskiej 10.

W wyniku konferencji strony doszły do porozumienia i sformułowaly strajk okupacyjny, trwający 37 dni, uległ likwidacji.

Wybuch pocisku armatniego na placu ćwiczeń

W czwartek wieczorem Reims jeden ze strzelców markońskich spowodował przez nieostrożność na placu ćwiczeń wybuch armatniego pocisku. Strzelec został zabity na miejscu, 6-ciu innych znalazło się w stanie bezczynny, a 18-tu jest ciężko rannym. Jedem z oficerów francuskich odniosł lekki obrażenia.

Hitlerizm wobec chrześcijaństwa

W związku z zawarciem porozumienia pomiędzy kanclerzem Hitlerem a marszałkiem Ludendorffem, obiegają pogłoski, jakoby „Dziennik Filozoficzny” religijnym marszałka, który, jak wiadomo, neguje chrześcijaństwo we wszelkiej postaci, miał obecnie rozwinąć szczególnie ożywioną akcję propagandową. Zbiegłoby się to z okresem przed ewangelicznymi wykładami socjalistycznym. Świadczyłyby to o doniosły o całkowitym wyłączeniu, a nawet popieraniu tego rodzaju propagandy przez czynników partyjne.

Uzyczne i pamięci K. Szymanowskiego w Cz. chosnowskiej

Z powodu śmierci polskiego kompozytora Karola Szymanowskiego Rząd Czechosłowacki umieszcilo w swym programie dnia 1 kwietnia r. b. od godz. 22.20 do 23.00 słynny jego utwór Stabat Mater.

Powszechny kongres lek. rzy polskich

W połowie maja r. b. odbędzie się w Warszawie powszechny kongres lekarzy polskich. W miastach uniwersyteckich utworzone specjalne komitety, które czynią przygotowania do kongresu warszawskiego.

Na wyższych uczelniach

Senat Akademicki Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w październiku w dniu 2 kwietnia br. postanowił wznowić w dniu 5 kwietnia br. (w poniedziałek) wykład i zajęcia na 3 i 4 roku studiów wszystkich trzech wydziałów.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Wznowienie w związku, jak się zdaje, ze sprawą likwidacji „Dziennik Popularnego” dołarowa Drobnerowa, żona dr. Bolesława Drobnera, została zwolniona.

Dr. Bolesław Drobner pozostał nadal w więzieniu; ma być podobno oskarżony, jak donosi prasa, o... zdradę główną.

Robotnicy popierają swoje pismo

W Paryżu na Ojo del Salado trwa 5 dni, od 23 do 27 lutego. Z bazy wyjazdowej wysz. ok. 5800 m., do której dojeżdżano na mulach, przekro-

Kto podpisał Bliski Wschód

Sensacyjny artykuł legendarnego przewodcy terrorystów arabskich

Samowładcy przywódcą terrorystów arabskich w Palestynie Fauzi Ed Din Kaudzi ogłosił w prasie artykuł, w którym ujawnia szczegóły swojej akcji terrorystycznej.

Z artykułów tych wynika, że Fauzi, który SPISKOWAŁ PRZEWIROCI W FRANCJI I W BRITANII już od r. 1925 podjął nową ofensywę w r. 1934. Fauzi jest pochodzenia tureckiego i skończył szkołę oficerską w Konstantynopolu. W czasie wojny służył w armii tureckiej, po wojnie wstąpił do żandarmerii francuskiej w Syrii, a w roku 1925 PRZYŁĄCZYŁ SIĘ DO POWSTANIA DRUZOW.

Po skazaniu go na śmierć przez władze francuskie uciekł do Saudji w Arabii, jednak w r. 1932 wziął udział W POWSTANIU PRZECIWO TAMTEJZEMU WŁADCY IBN SAUDOWI,

który go również skazał na śmierć. Kara ta została zamieniona, na wygnanie i Fauzi wstąpił wówczas do armii irackiej. W roku 1934, jak wynika z artykułów, przybył do Jerozolimy, gdzie przeżył przywódcom Arabów palestyńskich plan UWOLNIENIA SYRII Z POD MANDATU FRANCUSKIEGO, A PALESTYNY Z POD MANDATU BRITYSKIEGO.

W kwietniu ub. r. odbyła się powtarzana konferencja w tej sprawie w Jerozolimie. Postanowiono wówczas zacząć od Syrii, gdzie strajk w r. 1936 stanowił po temu dobrą sposobność. STRAJK W SYRII NIE UDAŁ SIĘ JEDNAK, natomiast sytuacja między Żydami i Arabami w Palestynie stawała się coraz bardziej napiętą. Wówczas Fauzi zrehabilitował się reorganizacji w Iraku, Syrii i Transjordani i wkroczył na terytorium Palestyny. Fauzi otwarcie przyznaje, że w Palestynie

„PROWADZĘ REWOLUCJĘ” i odegrał swoją rolę w spiskach zrycia i pomyślny. W listopadzie ub. roku uciekł z Palestyny PRZEPRAWIAJĄC SIĘ W NOCY PRZEZ RZĘKĘ JORDAN.

Fauzi złożył o ile żądania Arabów palestyńskich nie zostaną pomyślnie zrealizowane, to w ciągu półtora roku nastąpił nowy rozruch, tym razem znacznie poważniejszy od ostatnich.

W nocy z czwartku na piątek Walki na froncie hiszpańskim

NIEUDAŁA OFENSywa POWSTANCÓW NA FRONCIE BASKIJSKIM.

Agencja Havasa donosi: Wojska powstańcze przeprowadziły na froncie baskijskim niezwykle gwałtowne ataki, zmuszając przeciwników do częściowego odwrotu i zmieniając pozycję na wzgórzach sąsiadujących z miejscowością Olanda no. Artyleria powstańcza ostrze-

wala drogę, wiodącą do Durango, uniemożliwiając w ten sposób wojskom rządowym otrzymanie posiłków. Raportem późnym wieczorem sytuacja wojsk rządowych poprawiała się.

Baskijski komunikat oficjalny głosi, że w ciągu ostatnich dni powstańcy przygotowywali wielką ofensywę na froncie baskijskim i skoncentrowali liczne wojska, obje- fite zapatrzone w materiał wojenny. W czwartek z rang wojska powstańcze przeszły do natarcia na szeregi oddinków frontu Guipuzcoi, lecz wszędzie były odpar- te z znacznymi stratami. Głównym celem natarcia powstańców było miasto Ramayona. Na wzgórzach, otaczających tę miejscowość, powstańcy zgromadził najlepsze oddziały, lecz mimo to zostali odparci z ciężkimi stratami.

NA ODCINKACH POD MADRYT. Komunikat Rady Obrony Madrytu donosi: Na froncie Guadarrama wojska rządowe zajęły miejscowość Ledanca. Artyleria rządowa śmiało ostrzeliwała Saalces de la Sal.

Na froncie Jarama na odcinkach podostreżonych dzieł miały wzięgdym spokojny.

OSTRZELIWANI SAMOLOTU FRANCUSKIEGO.

Towarzystwo „Air France” komunikuje, że samolot komunikacyjny „Antares” podczas lotu z Alicante do Barcelony z 4 pasażerami na pokładzie był 30 marca ostrzeliwany podczas przelotu nad Walencją przez artylerię nadbrzeżną. Po zasygnalizowaniu przez radio narodowości samolotu ostrzeliwanie ustało.

W Indjach Odmowa utworzenia Rządu na podstawie narzuconej konstytucji

W 6-ciu prowincjach Indii rozporządzenia zwiększają zwolnienia hinduskiego kongresu narzuczonego odmówił utworzenia gabinetu, na podstawie narzuconej przez Anglię konstytucji. W tych prowincjach powołane będą gabinetni mniejszościowe, które pozostaną w władzy nie dłużej, niż pół roku, po czym ich stanowisko zwolenników Kongresu nie sięganie zmianie, gubernatorzy będą

mogli rządzić bądź bez parlamentu prowincjonalnych na podstawie awnych specjalnych pełnomocnictw, bądź też rozwiązując parlament i rozpisać nowe wybory. Ktoś zbliżony do kongresu sądzi, iż gubernatorzy odwołają się do nowych wyborów i starają się już rozszerzyć swe wpływy, lecz i ich przeciwnicy polityczni prowadzą również ożywioną działalność.

Wielu poddani i mój lud hinduski

Z okazji wejścia w życie konstytucji Indii, król Jerzy VI wystosował oświadczenie, w którym mówi: Wchodzi w życie reformy konstytucyjne, które przysporzyły tyle pracy zarówno przedstawicielom Indii, jak i Anglii. Nie mogę opowiedzieć tej okazji bez zapewnienia

moim poddanych indyjskich, że myślałem i najlepsze życzenia są im przyświecające. Oni bowiem są nowym rozdziałem w historii i moim najbliższym sąsiadem. Że moi lud hinduski będzie również korzystał z możliwości, jakie obecnie otwierają się przed nim.

Wybory w Japonii

Japoński BBWR i blok opozycji

Agencja Domei donosi, że nowa partia polityczna, utworzona przez Rząd Japonii składać się będzie z 150 — 200 deputowanych, którzy będą wystąpić z partii Minseitō i Seiyukai. Na przywódzcę nowej partii upatrzony jest przewodniczący Izby parów Kiszō Konohe. Par-

cja nacjonalistyczna Szowaikai, która 24 przedstawiciel w parlamencie, ma przystąpić do nowej partii po jej zorganizowaniu.

Partie Minseitō i Seiyukai mają zamiar utworzyć blok antyrządowy i w tym celu już nawiązały rokowania.

Anglii to się jeszcze nie zdziżilo Nowa „dżentelmeńska” umowa z Włochami

Wedle pogłosek, krążących w kołach angielskich, ostatnia wizyta w ministera Spr. Zagr. Włoch Ciano z ambasaderem brytyjskim Drummondem miała charakter obywatelnej wymiany poglądów. W toku rozmowy, do której przywiązują duże znaczenie polityczne, omówiono miano m. in. następujące sprawy:

1) wydalenie z Abyssynii kupców agentów hitlerowskich, należących do organizacji handlowej Mahabne i Ali oraz wyniki z tego powo-

do napięcia między włoską a angielską opinią publiczną.

2) stosunek Włoch do domowej wojny hiszpańskiej. W sprawie tej Włochy ponowić miały zapewnienie, że Włoch zgodził się uchwaliłami komitetu londyńskiego nie wysyłać nowych transportów obojętności do Hiszpanii.

3) układy włosko - jugosłowiańskie, których zawarcie dało ambasadorowi Drummondowi okazję do złożenia gratulacji na ręce mian. Ciano.

Tajemnicza zbrodnia pod Toruniem

4 osoby znalezione z rozpatanymi czaszkami

W czwartek w Dębniech, w powiecie toruńskim zamordowano właściciela 20-morgowego gospodarstwa Katarzynę Ryczkowską, jej siostrę Marię Kijewską, siostrę Kaziemierzę Ryłtami i robotnika Michała Kółczewskiego. Morderstwo popełniono w czasie snu obojga przy pomocy siekiery. Wszystkie 4 zamordowane osoby znale-

zione na łóżkach z rozpatanymi czaszkami.

Na miejsce zjechała komisja sądowno - lekarska. Zbrodnia została prawdopodobnie dokonana na cel rabunkowy. Nie zdono jednak nazwie stwierdzić co stało się tu-tem zbrodniarstwem.

Władze sądowne rozpoczęły energiczne śledztwo celem wyłączenia sprawców morderstwa.

Strajk protestacyjny

we wszystkich tow. ubezpieczeniowych dla wsparcia strajkujących pracowników „Euro.y”

W czwartek, dnia 1 kwietnia odbyło się Nadzwyczajne Walne Zebranie Związku Zawodowego Pracowników Ubezpieczeniowych. Obecni byli pracownicy wszystkich prywatnych Towarzystw Ubezpieczeniowych, działających na terenie Warszawy.

Na porządku dziennym była sprawa umowy zbiorowej dla całej branży ubezpieczeniowej oraz sytuacji strajkujących pracowników T-wa Ubezpieczeń „Europa”. Zebrani wyrazili całkowitą solidarność z postawą strajkujących, w dowód czego postanowili między innymi OPIAKOWAĆ SIĘ W WYSOKOŚCI 1% PÓBORÓW NA RZECZ ZWIĄZKOWEGO FUNDUSZU SAMOOBRONY.

oraz upoważnić Zarząd Związku do ogłoszenia STRAJKU PROTESTACYJNEGO WE WSZYSTKICH TOWARZYSTWACH.

Na Zebraniu byli też obecni przedstawiciele zaprzyjaźnionych Zw. Zawodowych i delegaci Warszawskiej Rady Obywatelskiej Unii Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych. W imieniu reprezentowanych przez siebie organizację zadeklarowali swą pomoc na wypadek, gdyby stanowisko władz T-wa było niewystarczające, jak dotychczas i spowodowało przeciągnięcie strajku.

Strajk 118.000 robotników w amerykańskim przemyśle samochodowym

W przemyśle samochodowym Ameryki wybuchy w czwartek na we strajki. W Cleveland poruczo parę 18.000 robotników zakładów Plihsera. Jednakże w kilka godzin później 7.000 robotników powróciło do pracy. W stanie Michigan

liczba strajkujących dosięga 100 tysięcy ludzi. Przewidywane jest podjęcie rokowań dla zlikwidowania zatargu w zakładach Chryslera przed dnem 5 kwietnia, w którym to dniu na obszarze stanu Michigan mają się odbyć wybory.

Rząd sowiecki nie uznał suwerenności Rumunii nad Besarabią

W związku z wiadomością, jakoby Sowiety miały nityfikować Rządowi rumuńskiemu uznanie suwerenności Rumunii w Besarabii,

korrespondent P.A.T. dowiadyuje w rumuńskim S. S. Z., że informacja ta nie odpowiada prawdzie.

Konferencja w Montreux w sprawie zniesienia przywilejów kapitulacyjnych

Dnia 12 kwietnia rozpoczęła się w Montreux zwołana z inicjatywy Rządu szwajcarskiego konferencja, mająca na celu zniesienie obowiązujących w Ekwipie przywilejów kapitulacyjnych.

SPORT UKRAIŃSKI W POLSCE.

W Łwowie odbyło się walne zgromadzenie „Ukraińskiego Związku Sportowego”, który obwiesił, iż kwierdzi sprawozdanie, liczy 128 klubów i ok. 2500 członków. Prezesem Związku został wybrany ponownie dyrektor O. Radowski.

W chwili obecnej korzystają z praw kapitulacyjnych w Egipcie następujące państwa: Danii, Belgii, Francji, W. Brytanii, Hiszpanii, Stany Zjednoczone i Szwecji, Austrii, Niemcy i Rosja utrzymują przywileje kapitulacyjne z wyjątkiem wojny światowej. Szwajcaria nie była państwem kapitulacyjnym, ale korzystała jednak z tych przywilejów. W chwili podpisania traktatu angielsko - egipskiego w roku ub. Rząd W. Brytanii zerwał się przywilejów kapitulacyjnych.

MECZ BOKSERSKI NAJSILNIEJSZYCH KLUBÓW ŚLĄSKICH.

W środę wieczorem rozegrany został w Wielkich Hajdukach mecz bokserski pomiędzy najsilniejszymi klubami bokserskimi Śląska, a mianowicie: polskim KS z Katowic a Ruchem z Wielkich Hajduk.

Państwowa kopalnia „Bzreszcze” nie podpisała

Od kierownictwa państwowej kopalni „Bzreszcze” (Zagłębie Chrzanowskie) otrzymaliśmy wiadomość, że — wbrew informacjom ag. „Press” — kopalnia „Bzreszcze” NIE PODPI-

SAŁA t. zw. apeli do opinii publicznej, żeby do apeli występował kartel węglowy. Zamieszczamy to spróśnowanie, że szczerem zadowoloniem

Pierwsza ofiara mody koronacyjnej

Przed sądem w Alderchod w Anglii stanął miejscowy fryzjer oskarżony przez klientkę, która zgłaszała szkodliwość z zniszczenie włosów. Miss Isabella Thompson złożyła słu się u owego fryzjera, zgłaszając przeobrażenie włosów na „barwę koronacyjną”, która bowiem była pierwszą Angielką, która tej bar-

wy użyje do włosów. Nawet fryzjer przestrzegł, że użycie tej barwy nie da się już nigdy usunąć. Przeszłości nie pomogły i młosa „początek wyszła od fryzjera z ciemnymi włosami”. Sąd oddał skargę „wydając” z założenia, że fryzjer „wyszedł” tylko z zlecenia swojej klientki.

Flota francuska u brzegów Maroka hiszpańskiego

Szósty dywizjon torpedowców eskadry atlantyckiej w składzie torpedowców „Cyklon”, „Mistral” i „Sirocco” odpłynął w czwartek w wybrzeż Maroka hiszpańskie

go, celem zlizowania 8 dywizjonu. Torpedowce „Huragan” odpłynął celem wzięcia udziału w kontroli morskiej wybrzeży prowincji Galijsja.

Obrazy Małej Ententy

Obrazy Rady Małej Ententy, obejmujące swoim programem wszystkie aktualne zagadnienia politycznej europejskiej, lokalne zagadnienia nadnadszkie w sprawie Austrii i Węgier, układał w Jugo-

politycznie toczyły się w czwartek w Biadogrodzie bez zwykłego politycznego posiedzenia Rady Małej Ententy aparatu zewnętrznego. O przebiegu obrad świadczy komunikat dotychczas nie został wydany.

„Wiatroboski” w drodze do Londynu

Samolot japoński „Wiatroboski” wystartował w czwartek o g. 1.45 według czasu japońskiego w kierunku Londynu. Samolot ten

zdolny rozwijać szybkość do 500 km na godz., starał się będzie o pobicie rekordu szybkości lotu Tokio — Londyn.

Szpiedry nie powinni się kłócić

Policja amerykańska wpadła na ślad japońskiej organizacji szpieckiej. Na ślad ten naprowadziła walka na noże między dwoma Japończykami. W pokoju jed-

nego z nich znalazłono stację radiową, mapy fortyfikacji mezoj Hawajskich i plan systemu zaprowadzenia w wodę Los Angeles.

Wiadomości sportowa

2 dnia

polako - norwesko - irlandzkiej p. Johanssona do Stokholmu z próbą o wyłączenie jak należy uznać mecie olimpijskiej.

PIERWSZE MECZE O MISTRZOSTWO LIGI.

W nadchodzącą niedzielę rozegrane zostaną pierwsze mecze mistrzostwa Ligi Państwowej. Grają w Krakowie Włosa i Warszawianka, we Łwowie Pogon z Garbarnią, w Łodzi ŁKS z Cracovią.

MECZ BOKSERSKI NAJSILNIEJSZYCH KLUBÓW ŚLĄSKICH.

Pierwszy mecz o mistrzostwo Ligi w Warszawie odbędzie się dopiero w następną niedzielę dnia 1 kwietnia; należy będzie Warszawianka i Cracovia. Wobec „eksmisji” Warszawianki z własnego boiska, mecz ten odbędzie się na stadionie Wojska Polskiego.

SPRAWA ZAWODÓW PEŁKARSKICH Z IRLANDIĄ KOMPLIKUJE SIĘ.

Projekt zorganizowania meczu zaplanowany przez A.S. Włosa — Francja jest wciąż aktualny. Pertrykacje w tej sprawie sąrad w WUSA przekazały ZMSZ za zgodą na charakter reprezentacji francuskiej, w skład której w większym składzie zawodników z klubów bokserskich.

SPRAWA ZAWODÓW PEŁKARSKICH Z IRLANDIĄ KOMPLIKUJE SIĘ.

Atletyka

SPRAWA ZAWODÓW PEŁKARSKICH Z IRLANDIĄ KOMPLIKUJE SIĘ.

O MECZ ZAPANICZY POLSKA — FRANCJA.

SPRAWA ZAWODÓW PEŁKARSKICH Z IRLANDIĄ KOMPLIKUJE SIĘ.

DRUŻYNOWE TENISOWE MISTRZOSTWA POLSKI.

SPRAWA ZAWODÓW PEŁKARSKICH Z IRLANDIĄ KOMPLIKUJE SIĘ.

DRUŻYNOWE TENISOWE MISTRZOSTWA POLSKI.

SPRAWA ZAWODÓW PEŁKARSKICH Z IRLANDIĄ KOMPLIKUJE SIĘ.

DRUŻYNOWE TENISOWE MISTRZOSTWA POLSKI.

SPRAWA ZAWODÓW PEŁKARSKICH Z IRLANDIĄ KOMPLIKUJE SIĘ.

DRUŻYNOWE TENISOWE MISTRZOSTWA POLSKI.

SPRAWA ZAWODÓW PEŁKARSKICH Z IRLANDIĄ KOMPLIKUJE SIĘ.

DRUŻYNOWE TENISOWE MISTRZOSTWA POLSKI.

SPRAWA ZAWODÓW PEŁKARSKICH Z IRLANDIĄ KOMPLIKUJE SIĘ.

DRUŻYNOWE TENISOWE MISTRZOSTWA POLSKI.

SPRAWA ZAWODÓW PEŁKARSKICH Z IRLANDIĄ KOMPLIKUJE SIĘ.

DRUŻYNOWE TENISOWE MISTRZOSTWA POLSKI.

KRONIKA KRAKOWSKA

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROBOTNICZY! PRA-COWNICY! PANSTWOWI I MIESIJCY! EMERYCI!
W niedzielę, dn. 4 kwietnia, o godz. 10 przed poł. w sali wystawowej przy ul. Rajskiej odbędzie się

Wielkie Zgromadzenie Publiczne

z porządkiem dziennym:
1) Sytuacja polityczna i gospodarcza.
2) Postulaty pracowników umysłowych, państwowych, samorządowych i emerytów.
3) Walka z drożyzną.

Referują: tow. tow.: A. Ciotłkosz, J. Stańczyk, Z. Bocian, M. Stalter i dr Szumiłko.
To, arzyseł Towarzystki Pracownicy umysłowi i emeryci Zjadmy Pracy, Chleba, Wołności! Stawie się licznici!

OKREGOWY KOMITET ROBOTNICZY P.P.S. KRAKÓW - MIASTO IM. I. DASZYŃSKIEGO
KRAKOWSKA RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

Po sądach ciągną, a'e umowy nie uznają

W dniah 20 i 23 marca 1937 r. odbyła się w Sądzie Okręgowym karnym przed s. o. drem Konopką, z oskarżenia publicznego (prokurator dr. Walter) rozprawa o odmowie pracowników rolnych tó warku O. O. Cystersów w Mogile, mianowicie Szymonowi Grzegorzowi Kowalowi, Janowi Michałkiewiczowi, Annie Dudałki, Mihalowi Ludwinowi, Józefowi Kaczorowi, Pawłowi Krupale, Ludwikowi Kartusowskiemu i Kazimierzowi Sadowskiemu; przeciw Stanisławowi Ulatowskiemu, sekretarowi Związku Zawod. Rol. Rohn, w Krakowie oraz przeciw Leonardowi Kowalowi w Czyninach, przewodniczącemu Kom. PPS., o wysiępek z art. 248 § 1 k. k., t. j. o to, że podczas strajku rolnego w Mogile w lipcu ub. roku użył wymienieni pracownicy łow. Ulatowski i Kowalka, oraz z ich namowy, zamknęli wstęp do zabudowań dworskich przez trzy dni, przyczem ograniczono wolność osobistą rzadcy Janczy i jego rodziny, nie pozwalając im opuścić mieszkania, względnie nie obiecia dworskiemu.

Strajk miał podłoże wyłącznie ekonomiczne, mianowicie Konwent O. O. Cystersów nie stosował w stosunku do pracowników rolnych stawek, przewidzianych rolnych zbiorow. tak, że zarobki pracowników wynosiły nieomal połowę wysokości przewidzianej umową i kiedy zatrzymywanie należnych świadczeń przybrało masowy charakter, wówczas robotnicy rolni zmuszeni byli

wywołać strajk, wychodząc z założenia, że to bezprawnie obniżano płac podwładza zasadniczo niższości ich egzystencji.
— Sąd po pracodawcy rozprawie wydał wyrok, mocą którego uniewinnił w zupełności, z braku dowodu winy, tow. Ulatowskię i Kowalkę, zaś reszcie oskarżonych wymierzył najniższą ustawową karę, w wysokości 6-ciu miesięcy więzienia za występki ograniczenia wolności osobistej rodziny rzadcy.
— Wszystkie oskarżonych bronili adwokat dr. Klemens Jassem.
— Na marginesie tej sprawy dodać należy, że aczkolwiek strajk zakończył się ugodą, spisaną w inspektoracie Pracy w Krakowie w dniu 3 lipca 1936, na mocy której podniesiono wydatki zarobki pracowników rolnych, nie mniej Konwent nie dotrzymuje warunków tej umowy, zaś rzadca Janica oświadczył, że uważa, że umowa ta go nie wiąże, ponieważ imieniem Konwentu działał preor Kuchar, który samodzielnie nie może Konwentu zobowiązywać, natomiast on, jako rzadca, musiałby w ten sposób tej umowie obowiązywać. Byłby spór Konwent chciałby teraz kruczkami prawniczymi unie ważnie umowę, spisaną w Inspektoracie Pracy, Związek uniósł do niedostępnego dla rzadcy, a wykręcenie z art. 50 Rozp. Prez. Rzeczp. Polskiej z 11 lipca 1932, i należy się spodziewać, że Inspektorat Pracy ukroci samowolę obszarników, którzy kpią sobie z nakazów władz.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie w Krakowie

Związki Prac. Kom. I Inst. Użył. Publ. Oddział II. Tramwaje w Krakowie

odbył się dnia 3 kwietnia 1937 r. o godz. 23.30 w lokali tramwajowej z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie 2) Wybór Komisji matki: a) wybór Zarządu, b) wybór komisji rewizyjnej, c) wybór sądu koleżeńskiego 3) Wnio ski i interpelacje.

W razie braku kompletu, Zgromadzenie odbędzie się o godzinie 24-ej, to jest o pół godziny później, i uchwały na nim powzięte, będą prawomocne, w myśl Statutu Związku.

Zarząd Związku.

„Leramiczny dyktator“

Ceramiczny dyktator?... Nie każdy powie, takiego chyba nie ma. A jednak jest. Gdzie? Jest w Krakowie, urzędzie przy ul. Baszowej w Miejskich Zakładach Ceramicznych. Jest dyrektorem tych Zakładów. Ale zamiast być dyrektorem, „robi się“ dyktatorem. — Nazwisko? Inż. Menasche.

Dziwne zgoda rzeczy dzieją się w tym miejskim przedsiębiorstwie. P. dyrektor rzadzi — przedsiębiorstwo plajuje. Ot, jak zwykły przy dyktatorze.

„Silną rękę“ ma pan dyrektor Menasche wobec robotników. Nie wolno zbierać się robotnikom w świetlicy zakadowej dla omowienia swoich spraw zawodowych, bo to „polityka“. Na to nie można zezwolić. Bunt! rewolta, anarchia! I nie czwolić.
— Robotnicy czekali na otwarcie świetlicy i możeby się nie doczekać, gdyby nie interwencja p. wiceprezydenta dr. Radzyskiego, który polecił otworzyć świetlicę.
— Zgromadzenie odbyło się więc wbrew woli „dyktatora ceramicznego“. Wcale nie zgromadzenie poli-

tyczne, jak myślał p. dyrektor. Robotnicy tylko stwierdzili, że p. Menasche nie umie gospodarować. Ot, i cała polityka. A przylzym dyrektor powiedział, że pupile dyrektorzy rządzą się samowolnie w Zakładach; że kary pieniężne na kładą się wbrew obowiązującym przepisom prawnym, w szczególności wbrew regulaminowi.

Z tymi karami pieniężnymi sprawa przedstawia się tak, iż p. dyrektor sądzi, że to uratuje przed siebierstwo przed deficytem. O, sanza simpliciter. Nie, nie, i jeszcze raz nie. Nie potrzeba kar, ani żadnych zakazów; nie potrzeba wydzierżawiania przedsiębiorstwa — tylko niech p. Inż. Menasche opanuje swoje stanowisko i — to jak najprędzej.
— Jesteś jedno. Radzimy p. Menaschemu, aby bodaj w tych ostatecznych chwilach zajął się raczej przedsiębiorstwem, a nie zgromadzeniami robotniczymi. To będzie zdrowie dla miasta i dla niego. Na prowokacje robotnicy uśmieją odpowiedzieć.

Bezpłatny wstęp do Muzeum Narodowego w Sukiennicach w każdą niedzielę

Przydatni dnia zaprowadzili, powiesz o tym 1 kwietnia b. z., bezpłatne wstępy dla publiczności do Muzeum Narodowego w Sukiennicach. Zbiory będą otwarte w godzinach 10—14.

Aby uniknąć nadmiernych tłumów na salach, przeskakujących sobie wzywaniem w wiedzianym Muzeum, dla ułatwienia nadzoru oraz ze względu dno na bezpieczeństwo, wchodzenie do Muzeum będzie odbywało się grupami do 200 osób najwyżej. — Z porządkiem każdej godziny przez lewan drzwi będzie wchodzić publiczność, a

po wejściu 200 osób, drzwi wchodzące zostaną zamknięte aż do następnego godziny. Grupa, która weszła, przebywać będzie na salach około godziny i będzie musiała pospocząć o pospożenie sal już na 10 minut przed końcem godziny na sygnał dzwonka, przez obne schody wyjściowe. Po opóźnieniu sal z nastaniem następnego godziny wchodzić będzie dalera grupy. Ostatnia wejście o godz. 13. Łaski i parsało siebie składać obowiązkowo w garderobie, która będzie bezpłatna.

Strajk robotników budowlanych w Krakowie

Trwające rokowania pomiędzy pracownikami a przedsiębiorcami w przemysle budowlanym, zostały rozbitte z powodu nieustępliwego stanowiska przedsiębiorców z p. Spitzerm na czele.

Pracownicy wczoraj rozpoczęli strajk, który objął czepię strajkujących już pracowników w cegielniach ponad 2.000 osób.

KRONIKA ŚLĄSKA

Fabryki stoją, bo nie ma koksul

Kto jest odpowiedzialny za taką gospodarkę?

Otrzymałmy ostatni listu, skierowanego przez jedną z fabryk w Krzyżu do firmy „Carbochemia“ w Katowicach, który jest wymownym świadectwem niedostatków i konieczności drożyzny. Zarząd fabryki pisze, że zamówił kilka wagonów koksu jeszcze w pierwszej połowie marca. Zamówienie to dotychczas jeszcze nie zostało wykonane.

M. in. czytamy w liście: „Ponieważ koks ten jest bardzo złej jakości i grozi nawet przetrwaniem w ruchu fabrycznym, przeto bardzo uprzejmie proszę Pana o natychmiastowe połączenie się z „Carbochemią“ i do skłonienia ich do natychmiastowego wysłania tego koksu. Gdyby nie mogli nam wysłać ten koks, to niech przynajmniej wyślą stacyjnast jeden wagon koksu, a resztę w następnych dnach.“

Tak brzmi ostatni listu kierownicy fabryki, który musi prosić o trochę koksu, aby utrzymać fabrykę w ruchu. Listów takich wpłynęło

do ciężkiego przemysłu na Śląsku śląskim w ostatnim czasie. W okresie zimowym trzeba było prosić jak samo o węgla. Fakty te świadczą o aktualności naszych zażądań w dziedzinie organizacji produkcji, zadanie organizacji w okresie pokoju, a ro będzie w razie nagłej potrzeby?

Jesteli jeżeli jest zdeterminowany, jeżeli on przydadzie węgla i koksu decyduje projekcja, to czy nawet ostro zarządzenia w razie nagłej potrzeby zmienia zasadniczo stan rzeczy? Bardzo waptliwie!

Tak wycwałniona gospodarka prywatna nie zdala czegnamu nawet w dziedzinie przydatku produkcj...!

Czytajcie prasę socjalistyczną

Nagły zgon burmistrza m. Cieszyna

W czwartek o godz. 7-ej rano zmarł na udar serca długoletni burmistrz m. Cieszyna dr. Władysław Michejda.

Ś. p. dr. Michejda urodził się w roku 1876 w Nawsiu koło Jabłonkowa na Śląsku Czeskim. W roku

Brutalny napad na lokatora

Polcję w Lipinach powiadomila Agnieszka Drajwowa z Lipin (kop. Matylda - Wachód 4), że przedpołudniem na podwórzu domu, gdzie mieszka, napadł na jej matkę z topałą w ręku zastępca gospodarza tego domu, Antoni Fic. Uderzony przez Ficę

Kradzież z włamaniem

Na strychu domu przy ul. Potwostanów 14 w Siemianowicach urządzono mieszkanie składające się z jednego pokoju i kuchni, do którego budowy posłużyło się t. zw. praskimi ścianami. Ubiegłego popołudnia mieszkanie to zostało okradzione, przy czym złodziej wykradł prostopu ścianę i przez

1920 został dokoptowany przez kradziec obywatelki do wydziału gminnego m. Cieszyna, a w roku 1929 po śmierci k. Londzina wybrany został burmistrzem m. Cieszyna, który to funkcję pełnił do ostatniej chwili.

topałą w głowę i rękę Drajwa tracił przytomność i w stanie ciężkiej został odwieziony do szpitala hutniczego w Piśniakach. Jak stwierdził lekarz, zadane Drajwie obrażenia są natury ciężkiej. Sprawa zajęła się policja.

Belina—Prażmowski

Krakowski „Kurier Wieczorny“ donosi:

Jak na telefonie informują z Lwowa, tamtejszy wojewoda, plk. Władysław Belina-Prażmowski, po powrocie do Krakowa, gdzie na stałe się osiedlił po ustąpieniu ze stanowiska wojewody lwowskiego, ma objąć należną dyrekturę Sp. Akc. Jaworzno i

z dniami 1.IV b. r.

Powrót p. plk. Beliny do Krakowa, łączą też z możliwością objęcia przez niego, jednego z należnych stanowisk w Związku Legionistów na Zjeździe w dniu 4.IV b. r., a to celom spacyfikowania rolnych rat i nieporozumień, które w ostatnich czasach rozwinęły, możemy się na terenie Olędzów

Samobójstwo na „torze śmierci“

W czwartek około godz. 5.50 rano znalezione na torze kolejowym w Bronowicach Małych, zwanym „torze śmierci“ ze względu na dużą ilość popełnianych tam samobójstw — zwłoki kobiece, w wieku lat około 30-tu, straszliwie zmarskowane.

Przy zwłokach lewa noga jest odcięta; ponadto zmiędląca została lewa dłoń oraz gowa ofiary.

Dyżury lekarzy

Dnia 3 kwietnia — noc.
Kubiojusz Bohdan — Pasternak 27, tel. 118-21.
Herschdorfer Olszay — Diebla 68, tel. 148-09.
Kepler Wiktor — Kalwaryjska 6, tel. 120-31.
Oweryński Tadeusz — Libież 84, tel. 158-26.

Z teatrów

NADSCENKA LITER.-ARTYST. IRENY RÓŻYŃSKIEJ.

Właściwie brakowało Krakowowi takiej sceny. Z chwilą awansu przez p. Różyńską „Nadszence“ krakowianie sądzili, że zapelnia ona tę lukę.

Niestety, z prawdziwą przykrością musimy powiedzieć, że ta „Nadszence“, mimo dodatku, „literacko - literacka“, nie zaspożyła potrzeb kulturalnych Krakowa. Szczególnie eufemistycznie brzmi przyniownik „literacka“ Można wyszkiego jest tam dopa trze, próż literatury.

Jeśli chodzi o wykonawców, to są tam dobre, nawet b. dobre reżysery talenty. P. Różyńska jest zawsze pełna powabu i temperamentu, a p. Laskowski, znany zresztą od dawna w Krakowie, posiada zawsze swoją „wis comitā“ wywołując szczerzy śmiech na widowni. Ale cóż z tego, skoro reżuraję jest tak skromny i tak... przestarzały.

Publiczność krakowska, zamiast pomóc wysiłkom młodych artystów, bojkotuje „Nadszence“. A to jest właśnie źle. To zniechęca ludzi, którzy chcą coś dać i siebie, którzy chcą dać prawdziwą sztukę.

Z drugiej strony, niech „Nadszence“ stanie się naprawdę artystyczną i literacką!

Historie dnia

Nalagowi palace okradli inwalidów. Nieujawnieni dotąd sprawcy po urwaniu kłódek, dostali się do sklepu tympanowego, mieszającego się przy ul. Litwanowskiej 48, kład skradli sprzęty typowe wart. 100 zł. na skądże Związku Inwalidów Wojskowych.

Zwleki nowożytna w Wiśle. Na lewym brzegu Wiawy, obok kościoła na Skale, przechodząca publiczność stawała w murach Wiawy — zwłoki dziecka. Po wywołaniu okazało się, że są to zwłoki noworodka pięć letniego, owiętego w czarną siłnetkę. Lekarz obdowy polecił przewieźć zwłoki do Zakładu Medycyny Sądowej.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Sobota 24 „Krawiec w zamku“.
Niedziela 24 popól „Nieprawie-dliwiona goźdźnia“, wies. „Mały Wo-odły“.

„Bagaletka“ rewia w 20 obrazach „Ułbszani Kraków“ a gość. wst. Chórów Dana.

Teatr art. II. I. Różyńskiej (Sala Saska) św. Jana 6. Codziennie dwa przedstawienia rewii światowej p. t. „Pianistki Krakowickie“ o godz. 7.15 i 9.15.

WIECZOR SATYRY I FRASZEK.

W sobotę, o godz. 20 (8 wiecz.) odbędzie się w sali okrytołej przy ul. Damałkowskiej 1, 7 Wieczór Artystów Tommy'ego i Witolda Zechen ter — p. k. Kwiećciń — Plećciń nowe wystr. fraszki i błędnki. Reżytyj autorzy.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Człowiek lew“.

ATLANTIC: „Matura“ i „Papa się-ty“.

PROMEL: „Kapary milionera“.

STELLA: „Barbara Radziwiłłowa“.

SWIT: „Ordynat Michorowski“.

UCIECHA: „Dyplomacyjna żona“.

WANDA: „Dama kameliowa“.

KINO DOMO 20LIERZA: „Osta-tni posterunek“.

Rzeźby ludowe w Muzeum Śląskim

Muzeum Śląskie posiada kolekcję rzeźby ludowej złożoną z 80 okazów. Rzeźby te można podzielić na dwie zasadnicze grupy: a) okazy będące wybitnie samodzielną twórczością; b) zabijki typu raczej złozonego, stanowiącej jakgdyby rezonans różno-rodnych stylów.

Wspólna cecha okazów jest antonimiczny charakter kształtu, stanowiący się świąt; inny od rzeczywistości przyrodzicy. Cechuje ją zwartość budowy, idęca w parze z zwięzłością kształtu. Ubliwna harwa w rzeźbie Śląskiej była cienno — niebiała, czarna i biała w różnych odcieniach.

Biura rozłamowców Z. Z. Z. pod opieką policji

Wielką sensacją wywołał w środę fakt wystawienia przed biu ramu ZZZ. przy ulicy Francuskiej w Katowicach silnego posterunku policji, który pełnił tam służbę przez cały dzień. Ta opieka policyjna nad ZZZ. była zwiastowała komentowana jako wyraz obawy

rozłamowców przed objawami spontanicznej radości członków z zachodzących ostatnio w ZZZ. przemian. Z drugiej strony twierdzą, iż było planowane odnowienie biur ZZZ. przez odsunięcie obecnie kierownictwo.